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چکیده
ای نوپا در تحقیق در عملیات  گیری، شاخه با توجه به پیچیده و گسترده شدن طیف مسائل تصمیم     

( شکل گرفته است. برخلاف دیدگاه سخت و کلاسیک، SORعنوان تحقیق در عملیات نرم )تحت 
 مسألههای کیفی و تفسیری برای تفسیر، تعریف و بررسی جوانب مختلف  تحقیق در عملیات نرم از روش

های علم به تعیین جایگاه آن قلمرو در  کند. از سوی دیگر، ترسیم نقشه حوزه مورد بررسی استفاده می
کند. در این پژوهش، با استفاده از  ها بهتر مشخص می ا سایر حوزهدانش کمک و نسبت آن را ب  گستره

اند نقشه علم تحقیق در عملیات نرم را  ای ترسیم نقشه علم، پژوهشگران کوشیده مرحله فرآیند شش
( ترسیم کنند. در گام نخست این فرآیند، ISIهای موضوعی پایگاه استنادی علوم ) بندی براساس طبقه

در گام دوم، واحد تحلیل انتخاب شد. در گام سوم و چهارم، فراوانی مقالات بررسی و  ها استخراج و داده
های مرتبط با یکدیگر با استفاده از  شده تعیین گشت. در گام پنجم، حوزه شباهت میان مقالات استخراج

دی بن های خوشه های قلمروی موضوعی با گام بندی شناسایی و در گام ششم، نقشه یک الگوریتم خوشه
های علوم مدیریتی و اجتماعی، مجموعه علوم  ترسیم و تحلیل شد. درنهایت، شش خوشه در مجموعه

شناسی و منابع طبیعی و مجموعه  ا، جامعهجغرافیهای مطالعات رفتاری، دانش محیط و  مهندسی، دانش
 دست آمد. ریاضی به
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.مقدمه1

[. یکی 9های اخیر، علاقه وافری به ترسیم ساختار قلمروهای دانش ایجاد شده است ] در سال    
های علم است. نقشه علم بازنمایی  های دانش، ترسیم نقشه های ترسیم حوزه ترین روش از مهم

درک نحوه های دقیق علم به  تصویری روابط بین قلمروهای مختلف دانش است. نقشه
نسبتاً   [. نگاشت قلمروهای دانش حوزه91کنند ] ساختاریابی و تکوین قلمروهای دانش کمک می

بندی و نمایش دانش  جدیدی از علم است که هدفش به تصویر کشیدن، کاوش، تحلیل، طبقه
که به بررسی یک قلمرو علمی خاص یا روابط موجود میان روندهای  [. هنگامی93است ]

ها، کشورها و مواردی از این دست در درون آن قلمرو علمی علاقه  حققان، سازمانتحقیقاتی، م
 [.1توانند به نمایش این روابط کمک کنند ] های علم می وجود داشته باشد، نقشه

تواند با به تصویر کشیدن  های نسبتاً جدید دانش، می ویژه در حوزه علم، به  ترسیم نقشه     
ر قلمروهای علم، نقش مؤثری در آگاهی از ساختار درونی و تعاملات ارتباطات آن حوزه با سای

تحقیق در   علم حوزه  بیرونی آن حوزه ایفا کند. در همین راستا، پژوهش حاضر با ترسیم نقشه
تواند در شناسایی جایگاه این حوزه و  شود، می عملیات نرم که قلمروی جدیدی محسوب می

 سهمی داشته باشد.روابط آن با سایر قلمروهای دانش 
( دانشی است که هدفش تحلیل مسائل پیچیده و کمک به ORتحقیق در عملیات )     

  گیرندگان برای یافتن بهترین وسیله درجهت برخی اهداف است؛ اما از آنجا که همه تصمیم
های سنتی تحقیق در  توان درقالب متدولوژی گیرندگان را نمی مسائل واقعی فراروی تصمیم

تر شدن طیف مسائل  سازی و تحلیل کرد و با توجه به گسترده و پیچیده مدل عملیات
ای نوپا در تحقیق در عملیات شکل گرفته و مطرح شده است که تحقیق در  گیری، شاخه تصمیم

نام دارد. تحقیق در عملیات نرم، برخلاف دیدگاه سخت و سنتی، از  6(SORعملیات نرم )
مورد بررسی  مسألهسیر، تعریف و بررسی جوانب مختلف های کیفی و تفسیری برای تف روش

های تحقیق در عملیات نرم، باعث بحث، یادگیری و درک و فهم  کند. متدولوژی استفاده می
 [.61گیرند ] کار می به مسألهشوند و این درک و فهم را درجهت پیشبرد حل  می

 9(HORتحقیق در عملیات سخت ) با توجه به نوپا بودن تحقیق در عملیات نرم درمقایسه با     
ویژه جدید بودن این مفهوم در فضای آکادمیک کشور، بررسی ارتباط میان این حوزه و سایر  و به

نظر مهم است.  های کاربرد مفاهیم موجود در این رشته به قلمروهای دانش و گشوده شدن افق
یر قلمروها، ترسیم نقشه های تعیین میزان و نحوه ارتباط یک قلمرو دانش با سا یکی از روش

های اطلاعات علمی است. در همین راستا، هدف از بررسی حاضر،  علمی آن برمبنای پایگاه

                                                 
1. Soft Operations Research (SOR) 
2. Hard Operations Research (HOR) 
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  ها و قلمروهای دانش مرتبط با تحقیق در عملیات نرم از طریق ترسیم نقشه مشخص کردن حوزه
 علمی این حوزه از دانش است.

نظران و محققان  یات نرم و توجه اخیر صاحببا توجه به نوپا بودن موضوع تحقیق در عمل     
آوری  تحقیق در عملیات به این حوزه، هدف اصلی از پژوهش حاضر بررسی وضعیت روی

المللی به تحقیق در عملیات نرم و تعیین قلمروهای علمی است که از تحقیق در  دانشمندان بین
علم تحقیق در عملیات نرم   نقشهها استفاده شده است؛ به عبارت دیگر، ترسیم  عملیات نرم در آن

دهد  دست می ، بازنمایی گرافیکی از جایگاه این حوزه از دانش بهISIبا توجه به پایگاه استنادی 
های  توان کاربردهای تحقیق در عملیات نرم و طرح آن را در سایر حوزه که با توجه به آن می
 .تر شناخت کارگیری آن را دقیق های به دانش بررسی و ظرفیت

 
مبانينظریوپیشینهپژوهش.2

( نرم عملیات در  مسألههای ساختاردهی تحقیق در عملیات نرم یا روش .(SORتحقیق
(PSM)6 زا است. این رویکرد چارچوبی مسألههای  رویکردی سیستمی برای مواجهه با موقعیت

کمیّ شدن نیستند )به راحتی قابل  برای مدیریت و اداره مسائل بدساختاریافته یا مسائلی که به
[. 1کند ] پذیر نیست( ارائه می ها امکان تعریف رسمی از آن  ای که ارائهعبارتی مسائل آشفته 

های تحقیق در عملیات سخت که تنها درپی  های تحقیق در عملیات نرم، برخلاف روش روش
های  از روشکنند. تحقیق در عملیات نرم عمدتاً حل مسائل هستند، مسائل را ساختاردهی می

های مختلف در یک  کیفی، عقلایی، عینی و ساختاریافته برای تفسیر، تعریف و کشف دیدگاه
نگرد. این روش به ایجاد مذاکره، تری می کند و به مسائل آن با نگاه ژرف سازمان استفاده می

ایط شده برای بهبود شر شود و از این ادراکات حاصل یادگیری و درنهایت درک بیشتر منجر می
عنوان  های تحقیق در عملیات نرم به کند؛ به همین دلیل، از روش مسائل پیچیده استفاده می

های تحقیق در [؛ به عبارت دیگر، روش91شود ] نام برده می« مسألههای ساختاردهی  روش»
که هدفشان مواجهه با زمینه یا محیطی است که « 9رویکردهای پژوهشی»عملیات نرم برخلاف 

کوشند  ها هستند و میها اتفاق افتاده، درپی بهبود سیستمی از مسائل یا آشفتگی آن آشفتگی در
 [.3ها را کمتر کنند و تسکین دهند ] جای حل مسائل، آن که به
  میلادی، پس از حدوداً سه دهه 6311و  6311های  ( معتقد است که در دهه9166مینگرز )     

ت، توجه متخصصان به مسائل اجتماعی جلب شد و های ریاضی در تحقیق در عملیا روش  سلطه
های تحقیق در عملیات رایج  با طرح انتقاداتی ازسوی چرچمن و ایکاف درخصوص محدودیت

تدریج تحقیق در عملیات نرم شکل گرفت. از  بندی و مواجهه با این نوع مسائل، به برای صورت
                                                 
1. Problem Structuring Methods 
2. Research Approach 
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عنوان بخشی از تحقیق در  را به( جایگاه خود SORآن زمان به بعد، تحقیق در عملیات نرم )
های درسی،  ویژه در انگلستان که خاستگاه این علم است، پیدا کرده و به برنامه عملیات، به

 ای راه یافته است. پژوهشی و مشاوره
شود، معتقد است که تحقیق در  ( با تمایزی که بین مسائل ایستا و پویا قائل می6331فارستر )     

ها، تحقیق در عملیات  هایی که در آن های پویا کاربرد دارد؛ موقعیت یتعملیات نرم، در موقع
سخت یا کلاسیک از پرداختن به مسائلی نظیر منافع مدیران و یا سیاستمداران ناتوان است. 

های  های اجتماعی با سیستم باور حامیان و عاملان تحقیق در عملیات نرم، تفاوت سیستم به
آمیز  های اجتماعی و وجود عامل انسانی مانع کاربست موفقیت های سیستم فیزیکی، پیچیدگی

شود و اینجا است که تحقیق در  گونه موارد می های سخت تحقیق در عملیات در این روش
کننده باشد. اهمیت و کاربرد تحقیق در عملیات  تواند کمک عملیات نرم با دیدگاه متفاوت خود می

ماهیتی  مسألهنفعان مختلف درنظر گرفته شود و  اه ذیشود که لازم باشد دیدگ زمانی بیشتر می
های  ای از روش توان گفت که تحقیق در عملیات نرم، مجموعه پیچیده داشته باشد. می

زا پشتیبانی  مسألههای  سازی مشارکتی هستند که از یک مجموعه کنشگر در بررسی موقعیت مدل
 [.91کنند ] می

  (، تحلیل و توسعهSSMهای نرم ) دولوژی سیستمهای متعددی چون مت امروزه، روش     
شناختی، پدیدارسازی و آزمون فرضیات استراتژیک  ( و نگاشتSODAهای استراتژیک ) انتخاب

(SAST( رویکرد انتخاب استراتژیک ،)SCAو برنامه )( ریزی تعاملیIP ذیل عنوان تحقیق در )
[. وجه اشتراک این 1روند ] کار می به الذکر گیرند و برای حل مسائل فوق عملیات نرم قرار می

منزله  رو، بلکه به ها نه یک بازنمایی عینی از واقعیت پیش ها، مدل ها این است که در آن روش
 [.99شوند ] ها یا باورهای افراد از واقعیت قلمداد می هایی از دیدگاه بازنمایی

 
سر  مطالعات روند تغییرات علم و تکنولوژی در وضعیت سیلان دائمی به.هایعلمترسیمنقشه

اند و  اکنون مهجور شده شدند،  برند. برخی قلمروهای تحقیقاتی که روزی استراتژیک تلقی می می
اند. در چنین وضعیتی، سیاستگذاران و افراد آکادمیک  گرفته برخی قلمروهای جدید و پرامید شکل 

رو هستند و به همین  ی پرتقاضا و متلاطمی پیرامون علم و تکنولوژی روبههمواره با چنین فضا
های لازم  های علم و تکنولوژی از اهمیت فراوانی برخوردار است؛ زیرا سرنخ دلیل، بررسی پویایی

برای آگاهی از تغییرات قلمروهای علمی و آشنایی با قلمروهای نوظهور و درحال تکوین را 
علم،   هایی در فلسفه تغییرات قلمروهای علم، خاستگاه  طالعهدهد. سنت م دست می به

شناسی علم و تاریخ علم دارد؛ اما یکی از رویکردهای نسبتاً بدیع در مطالعه قلمروهای  جامعه
[. به بررسی کمی تغییرات تاریخی قلمروهای 61علمی، بررسی کمی تغییرات این قلمروها است ]
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میلادی درخصوص 6391ای در دهه  سنجی با مقاله بته علمشود. ال سنجی گفته می علمی، علم
. [19سنجی تغییر یافت ] شده در قلمرو علم شیمی، عملاً به کتاب وری تحقیقات انجام بهره

اند.  شناختی بخشی از قلمروهای علمی تعریف کرده های کتاب سنجی را تحلیل کمی ویژگی کتاب
سنجی ترسیم نقشه یک قلمروی علمی با هدف تعیین ساختار آن است؛ بنابراین،  هدف کتاب

شود و به تعیین  موضوع منجر میسنجی به شناسایی و تعیین الگوهای موجود در ادبیات  کتاب
رود کمک  اینکه آن قلمرو در مناسبت با سایر قلمروها در کجا قرار دارد و به کدام سو پیش می

سنجی، بازنمایی دانش در سطح یک قلمرو خاص، ساختارهای  [. در رویکرد کتاب69کند ] می
[. درحقیقت، 61ود ]ش های رسمی و غیررسمی علوم طبیعی و اجتماعی بررسی می ذهنی و شبکه

شود؛  ها معطوف می سنجی، توجه اصلی به تحلیل شبکه سنجی و کتاب در تحقیقات علم
های  ها، مجلات و مواردی از این دست. از روش هایی از کلمات کلیدی، مستندات، نویسنده شبکه
ن شود. هدف ای ها استفاده می بندی و ترسیم نقشه نیز بیشتر برای مطالعه این شبکه خوشه

 [.11ها است ] هایی درخصوص ساختار این شبکه ها ارائه بینش تکنیک
های    های آن، نقشه بندی دانش و پیگیری پویایی بنابراین، امروزه یکی از ابزارهای طبقه     

مقیاس از  سنجی یک بازنمایی دوبعدی و کوچک کتاب  های علم است. نقشه  سنجی یا نقشه کتاب
ها، یک ماتریس  ای مقالات علمی است. با گزینش برخی ویژگیه بندی برخی ویژگی خوشه

مراتبی تبدیل  بندی سلسله شود. این ماتریس به مبنایی برای الگوریتم خوشه ارتباط ساخته می
  شود. نتیجه ای متوقف می مراتب با استفاده از یک معیار مناسب در نقطه شود. البته این سلسله می

تر و  [. به تعبیری کلی1آید ] نقشه دوبعدی به نمایش درمی هایی است که درقالب یک خوشه
ها و  ها، تخصص ها، رشته تر، نقشه علم یک بازنمایی فضایی از نحوه ارتباط میان حوزه رایج

شود  مقالات به یکدیگر است که در آن، دوری و نزدیکی و نیز میزان ارتباط نمایش داده می
از قلمروهای دانش دانست که ساختارهای موجود در آن توان دورنمایی  [. نقشه علم را می11]

تواند به درک و فهم بهتر روابط مفهومی و  [؛ بنابراین، می91کشد ] قلمروها را به تصویر می
های علم  [. درحقیقت، نقشه11گرفته در هر حوزه از دانش کمک کند ] های صورت پیشرفت
یک قلمرو دانش هستند. البته، با توجه به  های درونی هایی برای منتزع کردن پیچیدگی استعاره

توان این استعاره  ها نزدیک به چهار دهه است که آغاز شده، امروزه می اینکه کار روی این نقشه
های دانش  بندی [. آنچه نقشه علم را از سایر طبقه1ای بالغ و جاافتاده قلمداد کرد ] را استعاره
دانش و سپس ترسیم روابط میان موضوعات است  سازد، نخست نمایش تصویری حوزه متمایز می

های یک رشته از دانش، از طریق  نگاری علمی آشکار کردن ساختارها و پویایی [. هدف نقشه66]
ها برای ترسیم  [. یکی از نخستین تلاش16نمایش ارتباطات درونی مستندات آن حوزه است ]

ش شد که توصیفی از ماهیت میلادی انجام شد که در آن تلا 6311وضعیت دانش در سال 
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های متعددی برای  [. از آن پس، در این زمینه روش91شبکه جهانی مقالات علمی ارائه شود ]
توان از تحلیل استنادی مجلات، تحلیل  های علمی مطرح شد که از آن جمله می ترسیم نقشه

ا، اخیراً به دلایل [. در این راست16واژگی یاد کرد ] سنجی و تحلیل هم استنادی، تحلیل کتاب هم
شناختی  متعددی، به ترسیم و نمایش قلمروهای دانش توجه زیادی شده است؛ ازجمله منابع کتاب

های علمی  های کامپیوتری تحلیل و ترسیم نقشه اند، برنامه روزافزونی که در دسترس قرار گرفته
ها از منابع متفاوت  که رایگان در اختیار پژوهشگران است و ضرورت تلخیص حجم وسیعی از داده

 [.61درقالبی فشرده و مختصر ]
هایی از تحقیقاتی هستند که با هدف ترسیم  های داخلی، موارد ذیل نمونه درمیان پژوهش     

 اند: نقشه علم انجام شده
بندی، نقشه  های خوشه ( در پژوهشی، ضمن اشاره به روش6113ابویی اردکان و همکاران )     

[. عابدی جعفری و همکاران 6اند ] جدید مدیریت شهری را ترسیم کردهعلمی قلمرو نسبتاً 
ای، ضمن پرداختن به جایگاه نقشه علم، نقشه قلمرو اداره امور عمومی  ( نیز در مقاله6131)

( هم با بررسی مقالات 6136[. ناصری جزه و همکاران )9اند ] )مدیریت دولتی( را ترسیم کرده
رخدادی کلمات، نقشه مفهومی  ریت فناوری، با استفاده از روش همشده در قلمرو مدی داخلی چاپ

 [.1اند ] این قلمرو دانش را ترسیم کرده
( در کشور، ترسیم نقشه این SORبا توجه با نوپا بودن قلمرو دانش تحقیق در عملیات نرم )     

 قلمرو از دانش، در دستور کار این پژوهش قرار گرفته است.
 

 های ذیل پاسخ دهد: ژوهش حاضر درصدد است به پرسشپ.هایتحقیقپرسش
تحقیق در عملیات نرم تا   در حوزه ISIشده در پایگاه استنادی  چه تعداد مقالات نوشته و نمایه -

 زمان انجام پژوهش وجود داشته است؟
در بازه زمانی مذکور  ISIساختار قلمرو تحقیق در عملیات نرم با توجه به استنادات پایگاه  -

 چگونه بوده است؟
شده درزمینه تحقیق در عملیات نرم، به تفکیک قلمروهای  های انجام تعداد و حجم پژوهش -

 مختلف دانش، چگونه بوده است؟
ها درزمینه تحقیق در عملیات نرم صورت  های آن ارتباط قلمروهای مختلف دانش که پژوهش -

 گرفته، چگونه بوده است؟
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 شناسيپژوهشروش.3

سنجی است که با هدف ترسیم نقشه علم صورت  های علم پژوهش  پژوهش حاضر درزمره     
کمی علوم، ارتباطات میان علوم   صورت مطالعه سنجی را به گرفته است. شایان ذکر است که علم

سنجی، روندهای تحقیقاتی متعددی وجود دارد که از  اند. در علم و سیاستگذاری علم تعریف کرده
های مرجع،  گیری تأثیر با رویکرد تحلیل استنادی، تعیین مرز مجموعه ان به اندازهتو آن میان می

های علم اشاره کرد  های علم و ترسیم نقشه استنادها، بررسی سیاست  پردازی در حوزه نظریه
های اندیشه را آشکار  های علم، ساختار درونی حوزه سنجی با ترسیم نقشه [. محققان علم96]

های علمی و قلمروهای دانش و تخصص را به تصویر  های حوزه ها و بخش مؤلفهکنند؛ یعنی  می
اند با ترسیم نقشه علم، حوزه نوپای  کشند. در پژوهش حاضر نیز پژوهشگران تلاش کرده می

 تحقیق در عملیات نرم، قلمرو این گستره دانش را بازنمایی کنند. 
[ که این شش مرحله در 1مرحله است ] طور کلی، فرآیند ترسیم نقشه علم شامل شش به     

اند. نشان داده شده 6شکل 



 فرآیند ترسیم نقشه علم .6شکل 

 
ها است. در پژوهش حاضر،  ای، نخستین گام استخراج داده مرحله براساس این فرآیند شش     

( استفاده شده است. گام دوم تعیین واحد تحلیل است. ISIبدین منظور از پایگاه استنادی علوم )
عنوان  تواند مجله )ژورنال(، نویسنده، مدرک و واژه باشد. در این تحقیق، واژه به واحد تحلیل می

 61انتخاب شده است. با توجه به منابع موجود،  ISIوجو در پایگاه  واحد تحلیل برای جست
فرآیند  ISIها در پایگاه  م انتخاب شدند و با استفاده از آنکلیدواژه مربوط به تحقیق در عملیات نر

استخراجداده مختلف اطلاعاتی های پایگاه در جست وجو•

واحدتحلیل ... و نویسنده مدرک، ژورنال، برحسب انتخاب•

ها سنجه فراوانی شمارش•

مشابهت ... و هم استنادی مستقیم، استناد ازجمله واحدها، بین شباهت•

بندی دسته ای خوشه تحلیل یا ابعاد کاهش•

نمايش تفسیر و تحلیل•
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های سوم و چهارم در مراحل  دست آمد. هدف گام مقاله به 163وجو انجام شد که درنتیجه  جست
افزار تحلیلگر موجود  شده است. این کار با استفاده از نرم بالا، تعیین شباهت میان مقالات استخراج

بندی  قلمروی موضوعی طبقه 16شده در  وجو درنتیجه مقالات جستدر سایت صورت گرفته و 
دلیل دربرداشتن تعداد بسیار اندکی از مقالات، از تحلیل  شدند. البته، تعدادی از این قلمروها به

مانده تهیه و نرمال شد.  کنار گذاشته شدند. سپس ماتریس ارتباط میان قلمروهای موضوعی باقی
های مرتبط با یکدیگر شناسایی شدند.  بندی، حوزه از یک الگوریتم خوشه در گام پنجم، با استفاده

بندی، ترسیم و تحلیل شد.  های خوشه در گام آخر نیز نقشه قلمروهای موضوعی مطابق با گام
 دهد. مراحل عملی انجام این پژوهش را نشان می 9شکل 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 فرآیند انجام تحقیق .9شکل 

 
هایپژوهشويافتههاتحلیلداده.4

است، نقشه نیز نشان داده شده  9در این قسمت از پژوهش، براساس مراحل بالا که در شکل      
 علم تحقیق در عملیات نرم ترسیم شده است.

 
با رجوع به منابع موجود درزمینه تحقیق در عملیات نرم، .هاواژهگامنخست؛استخراجکلید

استخراج و  ISIوجو در پایگاه  کلیدواژه مرتبط با حوزه تحقیق در عملیات نرم برای جست 61
 اند از: انتخاب شد. این کلیدواژگان عبارت

“Soft Operations Research”, “CATWOE”, “Soft System Thinking”, 

“LUMAS Model”, “Root Definition”, “Strategic Choice Approach”, 

“Strategic Options Development and Analysis”, “Cognitive Mapping”, 

“Causal Loop Diagrams”, “Cause Map”, “JOURNEY MAKING”, “Fuzzy 

 جووجست برایها استخراج کلیدواژه

استنادی علوم  یگاهجو در پاوانجام جست
() 

 تحلیل نتایج با استفاده از تحلیلگر سایت
 

 بندینقشه و خوشهترسیم تهیه ماتریس، 
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Cognitive Map”, “Cognitive Mapping”, “Strategic Assumption Surfacing 

and Test”, “Unbounded Systems Thinking”, “Causal Mapping”, “Soft 

Systems Methodology”, “PQR Questions” 


جست انجام دوم؛ )گام علوم استنادی پايگاه در موتور  ،ISIدر پایگاه  .(ISIوجو
توان براساس موضوع، عنوان، نویسنده و ... ،  وجویی وجود دارد که با استفاده از آن می جست
وجو در  کلیدواژه مستخرج در گام پیشین، عملیات جست 61وجو را انجام داد. با استفاده از  جست

مقاله براساس  163انجام شد. شایان ذکر است که پس از انجام این گام،  ISIپایگاه 
 شده در این پایگاه یافت شد. های اشاره لیدواژهک
 

استفادهازتحلیلگرسايت تحلیلنتايجبا گامسوم؛ و  ISIوجو در پایگاه  پس از جست.

های موضوعی تحقیق در عملیات  عنوان زیرحوزه بندی موضوعی به طبقه 16سپس تحلیل نتایج، 
 16مقاله موجود در این حوزه با  163وجو،  نرم درنظر گرفته شد. پس از انجام عملیات جست

توان قلمروهایی با تعداد اندک مقاله را مهم  قلمرو موضوعی مرتبط بودند؛ اما بدیهی است که نمی
درصد تعداد کل  61دانست. محققان به همین دلیل تصمیم گرفتند که قلمروهایی با کمتر از 

برای تحلیل باقی ماند. این قلمروها قلمرو  91مقالات از تحلیل را حذف کنند. به این ترتیب، 
 اند. آمده 6درقالب جدول 

 

 قلمروهای موضوعی نهایی .6جدول 

ف
دي
ر

 

 نامقلمروموضوعي

ي
وان
را
ف
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بندی  در این گام، از روش خوشه.بندیگامچهارم؛تهیهماتريس،ترسیمنقشهوخوشه
 مراتبی تجمعی استفاده شده است. سلسله

ای از الگوها درقالب چندین خوشه و  بندی، سازماندهی مجموعه ای یا خوشه تحلیل خوشه     
ای باشند که الگوهای درون هر  گونه بهها باید  هایشان است؛ بنابراین، خوشه برمبنای شباهت

خویش شباهت داشته   ی دیگر، به الگوهای درون خوشه ها خوشه بیش از هر الگویی در خوشه
های معنادار است.  ای از الگوها درقالب خوشه بندی مجموعه بندی، گروه باشند. هدف از خوشه

 اند از: بندی عبارت عناصر الزامی یک خوشه
 ؛شود : در این بخش، ویژگی متمایز الگوها انتخاب یا استخراج می. بازنمایی الگو6
. تعریف معیاری برای مجاورت: در این بخش، معیاری برای فاصله/مجاورت الگوها تعیین 9

 ؛شود می
 [.61بندی الگوها ] بندی یا گروه . خوشه1

های  نیکشوند: تک بندی به دو دسته تقسیم می های خوشه در یک نگاه کلان، تکنیک     
ای از  مراتبی مجموعه بندی سلسله های خوشه . الگوریتم6های بخشی مراتبی و تکنیک سلسله
ها،  بر مشابهت آن ها، مبتنی را برمبنای معیاری برای ادغام یا شکستن خوشه 1های تودرتو9 بخش

بندی را  کنند که معیار خوشه های بخشی تنها یک بخش را تولید می کنند؛ اما الگوریتم تولید می
توان به دو دسته تفکیکی و  ها را می بندی دیگر، این تکنیک حداکثرسازی کند. البته در یک دسته

گیرند و  بندی کرد. در الگوریتم تفکیکی، همه الگوها ابتدا در یک خوشه قرار می یمتجمعی تقس
بندی حاصل شود. در الگوریتم  شوند تا معیار خوشه بندی می طور مستمر تقسیم ها به خوشه

بندی،  ها تا حصول معیار خوشه گیرد و خوشه تجمعی، ابتدا هر الگو در یک خوشه مجزا قرار می
بندی  [. در این تحقیق، به چند دلیل از تکنیک خوشه61شوند ] با یکدیگر ادغام می طور متوالی به

مراتبی، تعیین  بندی سلسله مراتبی استفاده شده است. نخستین دلیل این است که درخوشه سلسله
های بخشی، باید ازپیش تعداد  ها ازپیش ضرورتی ندارد؛ درحالی که در روش تعداد خوشه

آمده در روش بخشی  دست های به تعیین شود. دلیل دوم این است که خوشه های مورد نظر خوشه
های مختلف علمی  پوشان هستند؛ درحالی که در این پژوهش، هدف این است که حوزه غیرهم

های جدیدی  طور متوالی خوشه برمبنای مشابهت و مجاورتشان با یکدیگر ادغام شوند و به
ها را به شکل تودرتو تعیین و  مراتبی که خوشه بندی سلسله تشکیل دهند؛ پس روش خوشه

مراتبی،  بندی سلسله تر خواهد بود. دلیل سوم این است که برای خوشه کند مناسب مشخص می

                                                 
1. Partiotional 

2. Partitions 
3. Nested 
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افزار موجود در  تنها یک ماتریس مجاورت یا فاصله لازم است که این ماتریس با استفاده از نرم
 آید. دست می به ISIپایگاه 

های زیر  توان درقالب گام طور خلاصه می مراتبی تجمیعی را به دی سلسهبن انجام خوشه     
گیرند، درمرحله دوم فاصله  توضیح داد: نخست هریک از واحدها در یک خوشه مجزا قرار می

ها نیز بیان شود محاسبه و ماتریس  تواند درقالب مشابهت یا مجاورت آن میان واحدها که می
ترین واحدها برمبنای ماتریس مجاورت با یکدیگر  م سوم نزدیکآید و در گا دست می مجاورت به

شود که  شود. گام پیشین تا جایی تکرار می هنگام می شوند و ماتریس پس از هر ادغام به ادغام می
 [. 61همه واحدها با یکدیگر مرتبط شوند و درقالب یک خوشه قرار گیرند ]

گونه  مراتبی تجمعی است، این این تحقیق که سلسلهبا این تعریف، الگوریتم مورد استفاده در      
گیرد و سپس ماتریس  رود: در گام نخست ابتدا هر الگو در یک خوشه قرار می پیش می به

شود، در گام دوم براساس ماتریس  مجاورت حاوی فاصله بین هر زوج از الگوها محاسبه می
دهند و سپس  یک خوشه را تشکیل می شوند و ها تعیین و با هم ادغام می ترین زوج مجاورت شبیه

کردن است که اگر همه  شود. گام سوم گام چک می  هنگام ماتریس مجاورت براساس این ادغام به
شود و در غیر این صورت، گام دوم تکرار  اند، توقف حاصل می الگوها در یک خوشه قرار گرفته

های موضوعی  ارتباطات حوزه [. بر همین اساس، در این مرحله، یک ماتریس نرمال61شود ] می
های موضوعی و  مختلف برمبنای اطلاعات مربوط به میزان مقالات مشترک در زیرحوزه

افزار  سازی برمبنای درصد مقالات مشترک حاصل شد. برای این منظور، با استفاده از نرم نرمال
ست آمده است که د ، با ورود به هر قلمرو تحقیقی میزان مقالات مشترک آن بهISIسایت پایگاه 

 اند. های ماتریس ارتباط میان قلمروها را تشکیل داده این تعداد مقالات مشترک، درایه
از آنجا که تعداد مقالات مشترک میان دو قلمرو موضوعی تابعی از تعداد مقالات در قلمروها      

ای مقایسه، ها با یکدیگر مقایسه صحیحی نخواهد بود. برای یکسان کردن مبن است، مقایسه آن
ای نرمال شود که اثر تعداد مقالات قلمروها خنثی گردد. برای این  گونه ماتریس ارتباطات باید به

  ارتباطات محاسبه شده است:  شده منظور، با استفاده از فرمول زیر، ماتریس نرمال
 

Xij

(Ni + Nj) − Xij
∗ 100 

 

های ماتریس ارتباطات، یا همان تعداد مقالات مشترک میان دو  درایه Xijدر این فرمول،      
میزان مقالات در قلمرو  Njو  iمیزان مقالات در قلمرو موضوعی  j ،Niو  iقلمرو موضوعی 

 است. jموضوعی 
دست آوردن نواحی نقشه، از  زیرحوزه موضوعی و به 91بندی  منظور طبقه درنهایت، به     

اتبی تجمعی استفاده شده است. برای ترسیم نقشه، از اطلاعات مربوط به تعداد مر الگوریتم سلسله
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مقالات در هر قلمرو موضوعی و تعداد مقالات مشترک میان قلمروهای موضوعی )ماتریس 
که  Pajekافزار  شده ارتباطات( استفاده شد. ترسیم نقشه در این پژوهش با استفاده از نرم نرمال

ها است  گره  [. نکته شایان توجه اندازه1است، صورت گرفته است ]  ترسیم شبکهافزاری برای  نرم
ها )خطوط بین  که برمبنای حجم مقالات در هر زیرحوزه موضوعی محاسبه شده و وزن یال

 های موضوعی مرتبط است. ها( گویای درصد مقالات مشترک در زیرحوزه گره
بر  لمرو مورد بررسی، شکلی ترسیم شد که علاوهق 91با درنظر گرفتن تمام مقالات مشترک میان 

 ها است. ها، دربردارنده ارتباطات میان آن گره
 

 ها قلمروهای موضوعی و ارتباط میان آن .1شکل 

 
بندی  گام مسیر خوشه به نشده ترسیم شدند تا گام بندی سپس، قلمروهای موضوعی خوشه     

بندی به این صورت است که در  سیر خوشهشده ارتباطات طی شود. م براساس ماتریس نرمال
ترین عدد که بیانگر بیشترین مقاله مشترک میان دو قلمرو است پیدا  شده، بزرگ ماتریس نرمال

شود و این ارتباط در شکل بین دو قلمرو ترسیم گردد. سپس ماتریس با درنظر گرفتن این ارتباط 
گردد. این کار تا مرتبط  ر شکل ترسیم میترین ارتباط یافته و د شود و مجدداً بزرگ روز می به

یابد.  ای فراگیر )دربرگیرنده همه قلمروها( ادامه می شدن تمام قلمروها با یکدیگر و تشکیل خوشه
ی دیگر  ا البته، هرگاه یک قلمرو از یک خوشه درنتیجه یک ارتباط جدید با قلمرویی از خوشه

اما این دو قلمرو مستقل از یکدیگر درنظر گرفته  کند؛ بندی ادامه پیدا می مرتبط شود، مسیر خوشه
 شوند. می
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 نشده بندی قلمروهای موضوعی خوشه .1شکل 

 
بندی قلمروها قابل مشاهده است. لازم به توضیح است  در شکل زیر، وضعیت نهایی خوشه     

اشکال هایی که توضیح دادیم، این مهم صورت گرفت که در اینجا از ارائه تمام  که طی گام
 دلیل جلوگیری از اطاله کلام پرهیز شده است. به

 بندی قلمروها وضعیت نهایی خوشه .1شکل 
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 ها به تفکیک تمام خوشه .1شکل 
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 6مراتبی، با معیار ضریب همبستگی کوفنتیک بندی سلسله گیری، اعتبار خوشه پیش از نتیجه
افزار  [. در پژوهش حاضر، همبستگی مذکور با استفاده از نرم91و  61شود ] سنجیده می

Multidendrograms  171دست آمد که با توجه به نزدیکی به  به 1711محاسبه شد و معادل 
 [.61بندی است ] دهنده اعتبار خوشه مقدار قابل قبولی است و نشان

 
پیشنهادهاگیریو.نتیجه5

درنتیجه انجام این پژوهش و بررسی، پس از استخراج کلیدواژگان مربوط به حوزه تحقیق در      
، تحلیل نتایج، ترسیم نقشه برمبنای ماتریس ISIوجو در پایگاه  (، جستSORعملیات نرم )

بندی قلمروها، درمجموع شش خوشه و هفت  شده ارتباط میان قلمروهای موضوعی و خوشه  نرمال
قلمروی موضوعی را  61مستقل مشخص شدند. شش خوشه در مجموع  قلمروی موضوعی

قلمروی مورد بررسی را تشکیل  91همراه هفت قلمروی مستقل، درمجموع  گیرند که به دربرمی
 دهند. می

 اند از: آمده عبارت دست شش خوشه به
در تحقیق ، 9علوم اجتماعی . مجموعه علوم مدیریتی و اجتماعی، شامل قلمروهای موضوعی6

 درصد از کل مقالات. 1/11مقاله و  111، با مجموع 1بازرگانیاقتصاد و  1علم مدیریت/عملیات
با مجموع  ،1علوم کامپیوتر و 1مهندسی. مجموعه علوم مهندسی، شامل قلمروهای موضوعی 9

 درصد از کل مقالات. 1/11مقاله و  113
م عل، 1شناسی روانی های مطالعات رفتاری، شامل قلمروهای موضوع . مجموعه دانش1

درصد از  1/91مقاله و  611، با مجموع 61جانورشناسی و 3علوم رفتاری ،1شناسی /عصباعصاب
 کل مقالات.

با  69مطالعات محیطیو  66جغرافیاا، شامل قلمروهای موضوعی جغرافی. مجموعه دانش محیط و 1
 درصد از کل مقالات. 1/61مقاله و  19مجموع 

و  9منابع آبی، 6یشناس جامعه منابع طبیعی، شامل قلمروهای موضوعیشناسی و  . مجموعه جامعه1
 درصد از کل مقالات. 1/1مقاله و  93با مجموع  1کشاورزیو 

                                                 
1. Cophenetic Correlation Coefficient 

2. Social Sciences 
3. OR and MS 

4. Business Economics 

5. Engineering 
6. Computer Science 

7. Psychology 

8. Neurosciences 
9. Behavioral Sciences 

10. Zoology 

11. Geography 
12. Environmental Studies 
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 ،1در علوم اجتماعی های ریاضی روشو  1ریاضیات. مجموعه ریاضی، شامل قلمروهای موضوعی 1
درصد از کل مقالات. 6/1مقاله و  91با مجموع 

 اند از: همچنین، هفت قلمرو موضوعی مستقل نیز عبارت 
 درصد از کل مقالات. 9/1مقاله و  11با  1علم اطلاعات/کتابداری . قلمرو موضوعی6
 درصد از کل مقالات. 1/9مقاله و  96با  1سلامت محیط عمومی/شغلی . قلمرو موضوعی9
 درصد از کل مقالات. 16/1مقاله و  61با  1تحقیقات آموزشی. قلمرو موضوعی 1
 درصد از کل مقالات. 16/1مقاله و  69با  3ونقل حمل. قلمرو موضوعی 1

 درصد از کل مقالات. 16/1مقاله و  61با  61پرستاری. قلمرو موضوعی 1

 درصد از کل مقالات. 16/1مقاله و  61با  66جنگلداری. قلمرو موضوعی 1

 درصد از کل مقالات. 16/1مقاله و  61با  69مدیریت دولتی . قلمرو موضوعی1
دست خواهد  درصد به 611ها بیشتر از  دلیل اشتراک قلمروها، درصد تجمعی آن بدیهی است که به

 آمد.
دست  ی به ، شش خوشه(بخش تحلیل داده ها و یافته های پژوهش در ارائه شده) 1شکل در  

 آمده از نتایج تحقیق حاضر نمایش داده شده است.

همانطور که در  اند. تفکیک در آن مشخص شده ها به جامع ترسیم شد که خوشهای  درپایان، نقشه
شود،  مشاهده می)ارائه شده در بخش تحلیل داده ها و یافته های پژوهش(،  1ی شکل  نقشه

هایی در شکل  ی قلمروهای موضوعی هستند، با سایه دست آمده که دربرگیرنده ی به شش خوشه
 اند. مشخص شده


گانههایششزخوشهتحلیلهريکا

اجتماعي و مديريتي علوم مجموعه  ،اقتصاد بازرگانی این خوشه از سه قلمرو موضوعی.
مقاله  111مجموع حاوی  تشکیل شده که در علوم اجتماعی و تحقیق در عملیات/علم مدیریت

 مقاله را در خود جای داده است. 163درصد از کل  11است و بیش از 

                                                                                                                   
1. Sociology 

2. Water Resource 
3. Agriculture 

4. Mathematics 

5. Mathematical Methods in Social Sciences 
6. Information Science and Library Science 

7. Public Environmental Occupational Health 

8. Education Research 
9. Transportation 

10. Nursing 

11. Forestry 
12. Public Administration 
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به هم  اقتصاد بازرگانی و تحقیق در عملیات/علم مدیریتابتدا در گام سوم، دو قلمرو موضوعی 
ها پیوست و این خوشه کامل شد؛ اما خیلی  نیز به آن علوم اجتماعی مرتبط شدند. در گام پنجم،

زود و در گام ششم، این خوشه با خوشه دیگری ادغام شد. ادغام زودهنگام این خوشه 
 عدم انسجام درونی قوی آن است. دهنده نشان


تشکیل  علوم کامپیوتر و مهندسی این خوشه از دو قلمرو موضوعی.مجموعهعلوممهندسي

 درصد از مقالات را در خود جای داده است. 1/11مقاله دارد و درکل  113شده که درمجموع 
  در گام ششم، با خوشهالذکر تشکیل شد؛ ولی  این خوشه در گام چهارم و از ادغام دو قلمرو فوق

دهنده عدم انسجام درونی این قلمرو و از  اول ادغام شد. این ادغام زودهنگام از یک سو نشان
 اول است.  سوی دیگر ارتباط آن با خوشه


علم  ،شناسی روان این خوشه از چهار قلمرو موضوعی.هایمطالعاترفتاریدانشمجموعه

مقاله دارد  611تشکیل شده است. این خوشه  نورشناسیو جا علوم رفتاری، شناسی اعصاب/عصب
 آید. شمار می درصد ازکل مقالات به 1/91که 

علم به یکدیگر متصل شدند. در گام دوم،  جانورشناسی و علوم رفتاری در نخستین گام، دو قلمرو
 نیز به این خوشه اضافه شناسی روانها پیوست. در گام هشتم،  نیز به آن شناسی اعصاب/عصب

شد. این خوشه تا گام چهاردهم استقلال خود را حفظ کرد؛ اما در این گام، با خوشه دیگری ادغام 
 شد. ادغام نسبتاً دیرهنگام خوشه گویای انسجام درونی بالای آن است.


 مطالعات محیطی و جغرافیا این خوشه از دو قلمرو موضوعی.اافیجغرمجموعهدانشمحیطو

 درصد از کل مقالات به آن تعلق دارند. 1/61ه دارد و مقال 19تشکیل شده است، 
این خوشه در گام یازدهم شکل گرفت و تا گام چهاردهم مستقل باقی ماند؛ اما در گام      

میان اجزای این خوشه و  13/1سوم ادغام شد. شایان ذکر است که ارتباط   چهاردهم، با خوشه
 چندان قوی در درون آن است. تشکیل شدن آن در گام یازدهم، بیانگر ارتباط نه


شناسی و منابع  کشاورزی، جامعه این خوشه سه قلمرو.شناسيومنابعطبیعيمجموعهجامعه

مقالات را  درصد از کل تعداد 1/1مقاله به این خوشه تعلق دارند و درمجموع  93را دربر دارد.  آبی
 در خود جای داده است.

شکل گرفت و در گام شانزدهم،  کشاورزی و شناسی جامعه این خوشه در گام نهم، از ارتباط میان
کامل شد. استقلال این خوشه تا گام نوزدهم حفظ شد تا اینکه در این گام،  منابع آبی با پیوستن
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شه ضعیف است؛ اما انسجام درونی آن، چهارم ادغام گردید. روابط میان اجزای این خو  با خوشه
 های دیگر، نسبتاً قوی است. یعنی دیر ادغام شدن با خوشه

 
رياضي مجموعه های ریاضی در علوم اجتماعی  روش و ریاضیاتاین خوشه از دو قلمرو .
درصد از کل مقالات مورد بررسی را به خوشه خود  6/1مقاله دارد و  91تشکیل شده که 

بین اجزا تشکیل شد و در گام  11/61اختصاص داده است. این خوشه در گام هفتم، با ارتباط 
هجدهم، استقلال خود را ازدست داد. این خوشه از انسجام درونی بالایی برخوردار است که با 

 رسد. نظر نمی به توجه به موضوعات تحت پوشش آن، چندان دور از ذهن
 

بر نشان دادن ارتباطات این  علمی حوزه تحقیق در عملیات نرم، علاوه  ترسیم نقشه.پیشنهادها
روی پژوهشگران و محققان  هایی را برای تحقیقات آتی پیش های علوم، افق حوزه با سایر حوزه

 کنیم: گشاید. در این زمینه، چند پیشنهاد را ارائه می این حوزه می
ای جامع از این  نامه و ترسیم نقشه علم تحقیق در عملیات نرم، ضرورت تدوین دانش  تهیه . در6

شود. با توجه به فراگیرتر شدن هرچه  حوزه که حاوی واژگان تخصصی آن باشد، احساس می
ای  نامه ویژه در فضای آکادمیک کشور، تهیه و گردآوری چنین دانش بیشتر این قلمرو از علم، به

 ؛رسد نظر می سیار مفید بهضروری و ب
ها و  شده در نقشه بیانگر قابلیت کاربرد تحقیق در عملیات نرم، در حوزه داده . ارتباطات نشان9

توانند با گستره  های مختلف علمی است؛ بنابراین، از یک سو محققان تحقیق در عملیات می رشته
از سوی دیگر پژوهشگران قلمروهای کاربرد حوزه علمی خود در سایر قلمروها بیشتر آشنا شوند و 

کننده از تحقیق در عملیات نیز به وجود این دانش و امکانات آن برای استفاده در قلمروی  استفاده
توانند کاربردهای نوینی از این دانش را در حوزه خود طرح و  برند و می علمی خود پی می

  عملیات نرم، امکان بسط دامنه سازی کنند؛ به بیان دیگر، ترسیم نقشه علم تحقیق در پیاده
 ؛سازد کاربرد آن در سایر قلمروهای علمی را فراهم می

های اطلاعاتی و یا با  بندی، در سایر پایگاه های خوشه توان این تحقیق را با سایر روش . می1
 ؛واحدهای تحلیل متفاوت انجام داد و به نتایج جدیدی دست یافت

ات نرم، با به تصویر کشیدن روندهای جدید این حوزه و . ترسیم نقشه علم تحقیق در عملی1
منظور  ارتباطات آن با سایر قلمروهای دانشی، به تدوین محتواهای آموزشی برای این رشته به

تر و  تواند باعث غنی علم می  کند. استفاده از این نقشه ها کمک شایانی می تدریس در دانشگاه
 ق در عملیات نرم در مراکز آکادمیک و دانشگاهی شود.های آموزشی تحقی تر شدن زمینه روز به
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منابع
بندی در  های خوشه ( کاربرد روش6113ابویی اردکان، محمد.، عابدی جعفری، حسن.، آقازاده، فتاح. ). 6

 .1، 91اطلاعات، های علم: موردکاوی نقشه علم مدیریت شهری، علوم و فناوری  ترسیم نقشه
ی علم مدیریت  (. ترسیم نقشه6131عابدی جعفری، حسن.، ابویی اردکان، محمّد.، آقازاده، فتاح. ). 9
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